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Folketingets Kulturudvalg har den 3. november 2015, efter ønske fra Mogens Jensen 

(S), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 19 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål: 

 

Mener ministeren ikke, at det er et utroligt dårligt signal at sende til De Vestindiske 

Øer op til 100-året for salget af øerne, at Nationalmuseet aflyser en udstilling om 

Danmarks og øernes fælles historie, jf. artikel i Politiken den 2. november 2015, og at 

det er dårligt, at de nye, unge, danske generationer ikke får formidlet denne mørkere 

del af Danmarkshistorien? I lyset af, at det er ministerens nedskæringer, der rammer 

udstillingen, bedes ministeren oplyse, om ministeren vil gøre en særlig indsats for at 

skaffe midler til, at udstillingen kan gennemføres. 

 

Svar: 

 

Jeg vil indledningsvis understrege, at det er Nationalmuseet, der på et fagligt grundlag 

beslutter, hvilke konkrete udstillinger, der skal indgå i museets formidling. Det er ikke 

en beslutning, der bør træffes på politisk niveau. 

 

Jeg har dog som minister bedt museet om en nærmere forklaring på aflysningen af 

særudstillingen, og har fået oplyst, at museet har besluttet at have fokus på at skabe 

mere dynamiske faste udstillinger, fremfor at have fokus på særudstillinger. Formålet 

hermed er at udnytte ressourcerne til formidling bedst muligt. Jeg tager til 

efterretning, at det er således museet bedst har ment sig i stand til at håndtere det 

omprioriteringsbidrag, museet som andre kulturinstitutioner er blevet pålagt. 

 

Jeg står som minister naturligvis ved, at omprioriteringsbidraget nu er indført, således 

at alle statslige driftsområder må bidrage til, at der frigøres midler til særligt 

prioriterede indsatser. 
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Side 2 

Jeg må også understrege, at vi fortsat markerer 100-året for overdragelsen af De 

Vestindiske Øer til USA. Det er en god lejlighed til også at formidle et vigtigt historisk 

kapitel til os selv. 

 

Nationalmuseet vil fortsat markere 100-året, både ved digital formidling og gennem 

fornyelse af den faste udstilling. Både på forsknings- og samlingsområdet har 

Nationalmuseet også planer i forbindelse med 100-året.  

 

Museet har digitaliseret og tilgængeliggjort 1600 vestindiske fotografier og er i gang 

med en stor gennemgang af den vestindiske samling, så oplysninger om den kan 

tilgængeliggøres online.  

 

Der er planlagt et ph.d.-projekt om den præcolumbianske samling fra øerne og et 

antropologisk forskningsprojekt på øerne, der bl.a. skal opdatere museets samling.  

Endelig udarbejder man i samarbejde med øerne og Vestsjællands Museum en 

plancheudstilling, som skal vises på øerne i 2017. Den aflyste særudstilling udgjorde 

således kun ét element i museets planer i forbindelse med 100-året, mens andre 

elementer kører videre. 

 

Rigsarkivet markerer også 100-året gennem den igangværende digitalisering af 

arkivalier fra den danske tid på øerne. Der er tale om et stort projekt, med en statslig 

bevilling på 4 mio. kr. og en fondsbevilling på 10 mio. kr. 

 

Kulturministeriet og Udenrigsministeriet m.fl. arbejder desuden i en arbejdsgruppe på 

at forberede detaljerne i Danmarks deltagelse i markeringen. I forbindelse med aftalen 

om finansloven for 2016 er der afsat en ekstraordinær bevilling på i alt 3,0 mio. kr. over 

to år til markeringen. 
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